M E M B R I S E C V N D I:

multo magis nos teneri ad eleem osynas spirituales, q̄ ad corporales: intelligit (in q̄) vbi est æqua necessitas: sed quādo peccatū nō pcedit ex ignorātia, regularit nō est tāta necessitas, q̄ta eleemosynæ corporalis. Quare reguralē plures sunt casus in quib⁹ tenemur ad eleemosynas corporales plus q̄ ad correptionem. ¶ Quod si quis quærat, in quo gradu tenēdū est, esse pceptū de correptiōe frāna: an sit hæreticū oppositū sentire: q̄a videtur. Inno. dicto. c. Nouit. De iudicijs. determinasse q̄ sit præceptū particulare correptiōis Matth. 18. ¶ Respōdetur p̄ quartā cōclusiōne. Nō cēseretur hæretic⁹ q̄ negaret esse præceptū particulare correptiōis, saltē datū, Matth. 18. priuatis psonis: esset tñ hæreti cū dicere q̄ nō cōprähēditur sub generali pcepto charitatis & eleemosynæ. Prima ps, pbatur: q̄a illa verba Matth. 18. quanq̄ in rei veritate explicēt præceptum naturale, vt diximus, tñ pos sent aliquo modo glossari, aut q̄ sunt de cōsilio, aut q̄ non est absolute pceptū corripiēdi, sed solū pceptū de ordine: vt qñ q̄ corripiat, illū ordinē seruet, aut q̄ solū est pceptū respectu platorū: nā Petro p̄ticulariſ dicta sunt. Vnde Inno. q̄a erat papa, putabat sibi esse pceptū corripe regē Frāciæ. Sed. 2. ps, pbatur: nā lege charitat̄ cōtinetur, vt necessitatib⁹ pximorū, puideam⁹. ¶ A D P R I M V M argumētū. Cōceditur q̄ null⁹ potest cōuerti, nisi misericordia Dei præueniēt: & ideo: quē Deus indurat, sicut Pharaonē, nō potest homo corrigere: nihilominus homines debemus adiuuare misericordiā dei: sumus. n. secundū Ioā. in. 3. can. vt cooperatores veritatis: scilicet, disponētes ad gratiā quā Deus infundit: secundū illud. i. Cor. 3. Ego plātaui, Apollo rigauit: Deus aut̄ incrementū dedit. Vnde Aug. quod habetur. 23. q. 4. cap. Sicut. Licet aliqui (inquit) a solo Deo corrigātur, vt Petrus: nihilominus nō est negligenda correptio nostra: quia tūc ex correptiōe homo pficit, cū Deus miseretur & adiuuat. Et statim, ca. Nabuchodonosor. dicit ē cōtrario, q̄ licet aliqui etiā correpti nō emēdentur, vt Pharaō, nihilominus nō est à correptiōe cessandū. ¶ Ad secundū argumētū respōdetur primò q̄ sāpē est tanta necessitas correptiōis, q̄ta eleemosynæ: vt puta quando peccatū procedit ex ignorantia, vt dictum est in tertia conclusione. Et secundo respondetur quod quādo pcedit ex passione aut malitia, quāuis nō sit tūc adeō necessaria,

nihil

Q V A E S T I O S E C V N D A. Fo. 21.

nihilominus magnopere peccator indiget admonitiōe: vt egredij docet Chrysost. super primā epistolam Cor. Homelia. 44. nam quāuis qui peccat ex passione invniuersali cognoscit peccatum & priuationem gloriæ & pœnas inferni, tamen in particulari habet excæcatū iudicium: & ideo indiget peccator identidē hēc admoneri. Vnde, Si verbis tuis (inquit Chrys.) nō obediāt peccator, interim custodi & contine a maligno negotio: fortasse enim reuerebitur. ¶ Ad tertium argumentum respondetur q̄ præceptum correptionis fraternæ reducitur ad quartum præceptum de honoratione parentum: sub quo militant oīa præcepta quibus tenemur impendere aliquod beneficium proximo. Nam in decalogo solū sunt illa præcepta quæ statim proposita recipiūt sine aliquo doctore: sed quē nō sunt adeō manifesta quin indigeāt expositione sapientum, virtualiter cōprähenduntur sub illis, vt docet. S. Tho. 1. 2. q. 100. ar. 3. Atqui, præceptum honorandi parentes statim p̄positum naturali lumine recipitur, sed benefacere alijs proximis, licet nō sit ita manifestum, tamē facili negotio persuadetur. ¶ Ad ultimam cōfirmationem nescio quid aliud respōdeamus, q̄ vt exhortemur ne tāta sit negligentia huius præcepti. Nam in religionibus, & inter viros timoratæ conscientiæ non est tanta incuria huius præcepti. Cæteri verò aut excusantur quia pauci sunt qui sperent sua correptione posse fratres emendare: aut accusandi sunt, vt dicit Augustinus, quia ex verecundia aut alio humano respectu omittunt præceptum implēre Euangelicum.

Q V A E S T I O S E C V N D A.

T R V M P R A E C E P T V M C O R
reptionis obliget semper & pro quocunq; tempore. ¶ Ad partem affirmatiuā arguitur primò. Apostolus admonet Timotheum: Argue, obsecra, increpa, opportunè, importunè. i. Tim. 4. & Propheta: Clama, ne censes: annuncia populo meo scelera eorum. Esa. 58. ergo nulla nobis est opportunitas obseruanda, sed sine cessatione corripendum. ¶ Secundò arguitur. Si aliqua de causa cesstandum esset a correptione, maximè quando timeretur peccatorem de cor-
rep-

reptione scandalum accipere & deteriorem fieri: sed (vt inquit Hieronymus) veritas vitæ non est dimittenda propter scandalum: nam, auctore Beda, utilius scandalum nasci permittitur, q̄ veritas relinquatur: De regu. iu. c. Qui scandalizauerit: ergo ppter scandalum non est cessandum a correptione: exemplo Christi, Matth. 15. qui propter scandalum pharisæorum nō cesauit predicare veritatem. ¶ Tertiò arguitur. Si aliquid nos posset excusare à correptione, id esset præsertim quando corripere nō possumus sine magno incommodo nostro & detimento: sed non excusatur a peccato mortali qui vel metu mortis omitit corripere: ergo præceptū correptionis obligat pro quocunque tempore. Minorem videtur docere Augustinus. i. Deciui. Dei cap. 9. cuius verba sunt. Propterea cum malis flagellantur & boni qui non corripiunt: quia reformidatur vulgi iudicium, carnis excruciatio, aut perēptio. ¶ Sed in contrarium est quod præceptum correptionis est affirmatiuum: & præcepta affirmatiua non obligant pro quocunque tempore.

AD QVÆSTIONEM respondetur nouem conclusionibus: Prima. Præceptum correptionis non obligat pro quocunque tempore, sed conuenientibus necessitate & opportunitate. Probatur conclusio. Hoc differt inter præcepta affirmatiua & negatiua, quod præcepta negatiua prohibent malum, affirmatiua præcipiunt verò bonū: bonū autem, vt ait Diony. 4. cap. De di. no. consurgit ex integra causa: malum verò ex quocunq; defectu: quo fit vt malum nunq̄ bene fiat, sed quomodo cunq; & quotiescunq; fiat, est peccatum, nisi ignorantia excusat: sed tamen id quod est bonum ex obiecto nō bene fit, nisi quādo suis circumstantijs vestitur: & ideo quis vtrunq; præceptum obliget semper, id est, quātum ad præparationem animi: tamen quantum ad exercitium, negatiuum obligat (vt dicūt) pro semper: affirmatiuum verò, non, nisi concurrentibus circumstantijs secundū necessitatē: & quia finis correptionis est correctio & emendatio fratris, tunc obligat hoc præceptū, quando emendatio est necessaria & fieri potest comodè. Et quidē Gerson inter theologos, De correptiōe. tract. 34. & Astensis iurisconsultus libro secundo. tit. 6. constituūt sex conditiones necessarias ad correptiōem: tres ex parte corripi-
entis.

entis: quæ sunt, certa peccati cognitio, mansuetudo, & commoditas, ita vt non sit ali⁹ qui commodiūs corripere possit: & tres ex parte corripiendi: videlicet, q̄ eius peccatum sit mortale, q̄ sit spes emendationis, q̄ nō spectetur aliud tempus opportunitus. Hæc autem operæ pretium erit de suis principijs enucleare: necessitas nanq; corripiendi iudicanda est, & ex obiecto, & ex circumstantijs: scilicet, ex peccato, & ex conditionibus peccatoris atq; corripiētis. ¶ Sit ergo secūda cōclusio. Omne peccatum mortale est materia necessaria correptiōis. Probatur. Finis correptiōis est lucrari & recuperare fratrē: vt patet ex ybis Euāge-lij: Si te audierit, lucrat⁹ es fratrē tuū: ergo omne illud p q̄ frater pditur est materia correptiōis: sed p peccatū quodcūq; mortale pditur homo & auertitur à Deo: ergo omne peccatū mortale est materia correptiōis. Ex ratiōe cōclusiōis exprimitur ei⁹ sensus: intelligitur. n. q̄ties peccatū pēdet qdāmodo ī futurū, ita vt maneat, aut ptīacia, aut piculū peccati. Nā si peccatū ē omnino præteritū, non est materia correptionis. Hoc adnotauerim propter glossam in capitulo Si peccauerit. secūda. q. i. dicentē q̄ præceptum correptionis est solum de peccato futuro, vt euītetur: sed præteritum corripere solum est consilium: quā glossam alij nō probāt, dicētes q̄ respectu peccati, etiā pteriti, currit pceptū correptionis: sed tñ his nō obstātibus manifestū est q̄ si peccatum est iam præteritum, ita vt nec maneat complacētia, nec periculum in illo, nō est præceptū nec cōsilium correptiōis. Probatur: qā cessante fine, cessat necessitas mediij: quādo ergo peccator emēdatus est: nulla est necessitas corripiēdi. Imo vero pñiosum eset cicatricē sanati vulneris refricare, cū Propheta beatos eos censeat quorū remissæ sunt iniqtates, & quorū tecta sunt peccata. Et in hoc differt correptio fraterna ab accusatiōe & inq̄sitiōe: q̄ locū etiā habēt in peccatis pteritis & emēdatiis: qā finis earū est punitio, ppter bonū cōmune. ¶ Ex sensu cōclusiōis subseq̄tur secūdō, pecūniale aliquā esse necessariā materiā correptiōis: puta quādo ī piculū hoīem cōiicit peccādi mortali: maximē si ex gñe suo ordinetur ad mortale: vt cū qs domū ingreditur suspectā, aut familiaritatē cōserit cū mulierculis: qd̄ illo pcepto regulæ Aug. admōemur. Si oculi petulātiā ī aliquo vestrū aduerterit, statim admonete, ne malē cæpta, p̄grediātur.

Sicut

MEMBRI SECUNDI

Sicut enim qui videret hominem subire periculum mortis temporalis, mortaliter peccaret nisi eum seruaret, ita & qui non seruaret hominem a periculo mortalis peccati. ¶ Sed contra hanc secundam conclusionem, quatenus vniuersalis est. arguitur. Super illis verbis euangelij: Si peccauerit in te frater tuus: ait glossa interlinearis: Id est, si iniuria te affecerit: ergo solus est preceptum ut su as quisque; iniurias corripiat, & non alia peccata. Quod confirmatur ex glossa Hieronymi: Si peccauerit in nos fratres, & in qualibet causa nos laeserit, dimittendi habemus potestatem: si autem in Deum quis peccauerit, non est nostri arbitrij. Vbi insinuat quod peccata in Deum non sunt materia correptionis, sed accusatiois potius. ¶ Respondeatur quod illa glossa non intendit limitare preceptum correptionis ad solas proprias iniurias: nam Christus, ut diximus, nihil aliud fecit quam exprimere ordinem precepti naturalis, quo certe tenemur corripere quemque; peccata proximi: & ideo non est preceptum de his aut illis peccatis corripiendis, sed de ordine corripiendi omnia: & maxime quia vanum esset corripere propriam iniuriam, postquam illata est. Imo vero proprias iniurias, si probare possumus, non tenemur secretum corripere, sed licet nobis statim in iudicio vindictam petere: sed si recipienda est illa glossa intelligenda est hoc modo: ut omne peccatum quod fit in praesentia mea appelletur quodammodo iniuria mea, qua est contra pudorem & reverentiam meam. Sed yha Hieronymi potius attinet ad indulgentiam peccatorum, quam ad correptionem: scilicet quod possumus dimittere peccata propria, sed tamquam peccata in Deum, aut bonum commune: ut sunt hereses, & prodiciones, denunciare tenemur: ut infra dicemus, si secreta correptione statim extingui non possunt. Sed omnia sunt nihilominus materia correptionis, si certa spes sit emenda. ¶ Arguitur tamen secundo ex glossa Augustini super eiusdem ybis, Si peccauerit in te: id est, te sciente. 2. q. 1. cap. Si peccauerit: quae germana est illius textus: ex qua colligitur quod sola peccata occulta sunt materia correptionis: & non publica. Respondetur quod nos solum asserimus omne genus peccati esse materia correptionis: sed Augustinus loquitur de ordine corripiendi expresso in Euangeli: quod scilicet peccata secreta secretum corrigantur, cum illa quae sunt publica, possint publice corripi: de quo latius questione quarta. ¶ Tertia conclusio. Peccata venialia singula

Tertia conclusio.

QUAESTIO SECUNDA. Fol. 23.

ris personae nisi sint pro se ordinata ad mortalia, non tenemur corripere sub reatu mortali: secundum, si in republica iam percrebuerint. Prima pars probatur: quia nullus tenetur se de venialibus corrigerere, nisi sub reatu veniali: ergo nec frater tenetur corripere fratrem ab illis sub reatu mortali. Et de huiusmodi venialibus puto intellegit Palu. 4. d. 19. quod dicit quod de veniali non est necessaria correptione. Qui tamen posset fratre emendare a consuetudine leuiter menteundi, aut iurandi, teneretur quidem: aliisque peccaret venialiter: ille enim etiam est quodammodo lucrari fratrem. Et hoc est preceptum Christi. Io. 13. Si ego laui pedes vestros, vos debetis alterius alterius lauare pedes. Per lotionem enim pedum intelligitur ablutione peccatorum venialium, ut notatus doctores super illis verbis precedentibus: Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lauet. Secundam verò partem conclusionis mihi persuadeo, saltem de prelatis. Praelatus enim qui posset plebem suam a leuisbus iuramentis purgare, aut ab aliis consuetudinibus peccandi venialiter, teneretur id facere sub reatu mortali. Probatur. Nam praelatus ex officio incumbit cura boni publici: & ideo tenet notabile datum publicum sub reatu mortali purgare si possunt: & peccata venialia, quamvis in singulis personis non sint notabile malum, tamen quando sunt frequentia in Republica, magni momenti est illa extirpare. ¶ Et confirmarur. Nam si in religione nostra cadent obseruationes nostrae, ut puta fratres passim veterentur linces, vescerent carnibus & silentia ruperent, quavis haec apud nos nulla sint peccata, tamquam praelatus qui huiusmodi damna refascire posset & ad regulam reuocare, teneretur certe sub reatu mortali id satagere. Sed de hoc aliisque: ne lineam correptionis fraternalis transgrediamur. 4. conclusio. Quarta conclusio. Tres sunt circumstantiae requiritae, ut sit obligatio corripiendi: scilicet, cognitio peccati, spes emenda, & opportunitas: loquitur enim haec conclusio de solis circumstantiis quae faciunt necessitatem & obligationem corripiendi: nam prudentia, maledicentia, &c. sunt circumstantiae, ut ritore fiat correptione. Primò requiri antequam quis corripiat, ut nouerit fratre esse aut in peccato mortali aut in periculo peccandi: unde Ecclesiastes 20. Prius quam interroges ne vituperes quem. Sunt qui dicant satis esse hominem dubitare de peccato fratris, ut debeat ipsum corripere: sicut ad eleemosynas corporales

D non

non solum tenemur quādo manifesta est necessitas corporis, sed quando verisimiliter dubitamus. Sed tamē profectō nō est par ratio: quoniam in corporalibus nullū est periculum, si eleemosyna erogetur nō indigentia: at in spiritualibus, nocet proximo qui leuiter & temerē iudicans eum esse peccatorem, obijcit ei peccatum. Verum est tamē q̄ pensandae sunt cōiecturæ facientes rem probabilem, & conditiones personarū: licet em̄ quādoq; insinuare fratri crimina sua, de quibus rumor spargitur, dum modō prudētia & temperamento id fiat. Hoc tamē admonitos esse volo sacerdotes: sanè nullatenus licere, de his quę in cōfessione audierūt, peccatorem extra confessionem corripare: vſq; adeo em̄ sacrosanctum est sigillū confessionis, vt, nisi in cōfessione, nullo mō liceat peccata exprobrare aut insinuare pœnitenti. ¶ Secunda conditio est, vt sit spes emendæ: nam aliās correptio esset vana: & ad opus vanū nemo obligatur: & præcepta mediorum sunt propter consecutionē finis: debet nāq; qui arat in spe arare, & q̄ triturat triturare in spe fructus percipiendi. 1. Cor. 9. & Matth. 7. prohibemur sanctū dare canibus & margaritas ante porcos projcere: & Prouer. 9. Noli corripere derisorē ne oderit te. At verò, non debet hinc ansam capere Christiani: vt sint negligētes corripiendi: excusant em̄ multi negligentia suam causantes rarā esse spem emendationis, cūm tamē frequentissimos, contra, sentiamus emendatos, de quibus male sperabamus: vt admonet Augustin⁹. 23. q. 4. ca. Nabuchodonosor. ¶ Vnde prudenti distinctione vtendum nobis est in proposito. Aut enim quis certus est sufficiētibus cōiecturis nihil se esse profuturum: & tūc non tenetur corripere: nam, vt inquit Ioannes cap. 5. 1. cano. Est peccatum ad mortē: nō dico pro illo vt roget quis: sed tūc locum habet glossa super illud Ioā. 2. Zelus domus tuæ comedit me: Bono zelo comeditur qui quælibet parua q̄ viderit, corrigere satagit: & si nequit, tolerat & gerit. Quod si quis arguat, quia semper erit spes proprij p̄mij ex meritō correptionis. Respōdetur q̄ quādo correptio est vana, nō est meritoria. Si verò quis dubitat an proderit, & certus est q̄ nō Oberit corripiendo, tunc debet corripere: sicut medicus quādo certus est medicinā nihil obfuturā, & dubitat esse profuturā, adhibēre debet. Hanc regulam docet Augustinus,

De

De pœnitentia. d. 7. cap. Si quis el segundo: Ideo do tibi pœnitentiam, quia nescio an tibi proderit, nam si scirem nō tibi proderet, non tibi dare: & in libro De correptione & gratia: Nesciētes quis pertineat ad prædestinatōrum numerum, & quis non pertineat, sic affici debemus charitatis affectu, vt omnes velimus saluos fieri. Itaq;, solum excusamur à correptione quādo certi sumus nihil nos profuturos: quia debet qui arat in spe arare: sed quando opinamur sub dubio nos posse prodesse, corripere debemus: aliās qui obseruat ventum, non seminat: & qui considerat nubes, nūquām metet. ¶ Sed quid si quis timet Dubium. potius corripiēdo obesse quām prodesse? Tunc, aut timet obesse non solum peccatori qui indurabitur, sed bono communi & religioni: & tūc cessandum est à correptione. v.g. Vereor si corripiam impudētem & perditum hominem, blasphematurum nomen Dei: aut si ex sacris illum admoneam literis, contempnū & falso interpretaturum: cessandum est tunc à correptione: quia bonum commune, & maximē religionis, præferendum est bono particulari: & illud esset dare sanctum canibus, & mittere margaritas ante porcos: nō enim canes aut porci cēsentur quibus nihil prodest disciplina, sed qui illam impugnant, contennuntq;. Verba sunt Augustini libro secūdo De sermo. domi. in monte. capitu. 31. Canes pro oppugnatoribus, porcos pro contemptoribus, non impropriè accipimus. At si quis timet offuturū solum peccatori in temporalibus: quia si corripi. v.g. fratrem, maximē inde tristitia & pudore affectus, infirmabitur, aut aliud detrimentum incurret, tunc adhibenda est cautela, vt quām minimo danno fieri possit correptio fiat. Nihilominus non est propterea cessandum: quia bona spiritualia præferenda sunt temporalibus: secundūm illud Matthæi quinto. Expedit tibi vt pereat unum membrorum tuorum, quām totum corpus tuum mittatur in gehennā ignis. ¶ Hoc veruntamen habet quæstionem: si quis timet obesse soli peccatori in spiritualibus corripiendo, an debeat nihilominus corripere? Ad cuius partem affirmatiuam formatum est secundum argumentum principale. ¶ Sanctus Thomas secūda secundæ quæstione trigesima tertia articulo sexto, distinguit duplē esse correptionem: alteram iudicialem,

D 2 quæ

MEMBRI SECUNDI.

quæ pertinet ad prælatos: & hæc nō est dimittēda propter tūbationē delinquētis: etiā si sit incorrigibilis: sed puniēd⁹ est ex ordine iustitiæ propter bonum publicū. Alia est correptio fraterna: & dimittenda est quādo timetur turbatio & maior peruersio peccatoris. Vnde nos possumus colligere q̄ quādo peccatū est in perniciē publicam, aut in præiudicium tertij, vt hærefis, aut proditio: aut cū quis machinatur occidere aliū: tunc, quamvis timeatur turbatio & obduratio peccatoris, est denunciandum illi qui potest prodesse & non obesse, si peccatū est secretum: & si sit probabile potest etiam denūciari vt puniaſ correptione iudiciali, vt latiū explicabim⁹ quēſt. 4. Sed si peccatū non est huiusmodi, tunc, si timetur induratio fratis & lapsus in peiora, nulla est necessaria correptio: Nam iudicialis nō est tūc necessaria: & fraterna, quia solum ordinatur ad emendationem fratis, esſet tunc pernicioſa. Vnde August. i. de ciui. Dei. cap. 9. Si propterea quis obiurgandis & corripiendis malē agētibus parcit, quia eisdē ipſis metuit ne deteriores ex hoc efficiantur, consilium est charitatis. Et hoc intendit sapiēs, dicens. Noli arguere derisorem, ne oderit te: vbi glossa: Nō est timendū ne tibi derisor cūm arguitur cōtumelias inferat, sed hoc potiūs prouidendum, ne tractus ad odium inde peior fiat. ¶ Sed est magnū argumentum, q̄ licet peccatum non sit in præiudicium rei publicæ, nec tertiae personæ, nō obſtantē timore maioris indurationis & puerſionis peccatoris, sit corripiēdus. Christus em̄ präcipit corripiere fratrē: primo ſecretō: mox adhibēre testes: deinde denunciare: & tandem pertinacem excōmunicare: ergo quāuis nulla sit ſpes emendæ, corripiendus est frater, vt de pertinacia excōmunicetur. Et Christus loquitur illic de correptione fraterna quæ eſt respectu cuiuscūq; peccati. Panor. in capi. Nouit. De iudicijs propter hoc argumentum tenet q̄ non est ceſſandum à correptione: licet non sit ſpes correptionis: imò quāuis timeat peccatorem futurum eſſe deteriorem: quia tunc debet denunciari propter bonum exemplum aliorum. ¶ Sed certè hoc ſolum eſt verum quādo peccatum eſt publicum aut vergit in detrimentum aliorum. Aliās falſum eſt vt iam modō probatū eſt. ¶ Respondeſ ergo ad argumentū q̄ Christus in illo præcepto ſemper ſupponit ſpem emendæ, vt certè habenda eſt

QVÆSTIO II.

Fol. 25.

eſt: eſſet enim nequissimus qui poſt exhortationē amici & adhibitionem testium & denunciationem, non obediret ecclesię. Vnde tanq; rarissimum addit Christus: Si eccliam nō audierit (ſcilicet, vt ſperabaſ) tūc ſit ſicut ethni⁹ &c. Vnde, ſi à principio timetur potius peruersio fratri, q̄ ſperetur emendatio, ceſſandum eſt à correptione. ¶ Tertia & poſtrema conditio vt quis ſit obligatus corripere, eſt opportunitas: primo ex parte personæ, vt non ſit alijs qui commodius corripere poſſit: poſſit, inquam, de potētia (vt dicunt) proxima: nam quamvis ego nouerim alios adere qui melius corripere poſſint: vt eſt prætus aut doctoṛ: tamen video negligentes eſſe, tunc ego teneor: quemadmodum cum video hominem grauem pati neceſſitatem, licet ſint parentes & cognati qui ſubleuare poſſint miferiam hominis, video tamen eos nō facere, tunc ego teneor. Nec tamen quamprimum videmus fratrem in peccato tenemur corripere: quia forſan ſine correptione ipſe emendabitur. Requiritur præterea opportunitas tēporis: nam ſi viſ hominis recenti iniuria affecti feruentem bilem extingue, nihil aliud facias, quam igni adhibere ligna. Vnde Augustinus libro De ciuitate dei. capi. 9. Si quis obiurgandis & corripiendis male agentibus parcit, quia opportunum tempus inquiritur, non videtur eſſe cupiditatis occaſio: ſed consilium charitatis. ¶ Sed vtrum liceat aut expedit quandoq; perditum hominem permettere in peiora prolabi crimina, vt ignominia peccatorum cōfusus facilius refipſcat & emendetur. Eſt enim pro parte negatiua argumentum q̄, cum peccatum ſit offenſa Dei, non eſt propter aliquem finem permittēdum: videtur nanq; q̄ quemadmodum mala non ſunt facienda vt inde veniant bona, ita nec ſunt permittenda. ¶ Respondetur. Deus qui nunquam permittit malum niſi propter bonum, bifariam permittit mala: vno modo in pœnam priorum peccatorum: ſicut gentes, eo q̄ eum non glorificauerunt, tradidit in reprobum ſenſum: vt dicit apostolus Rom. primo: & hac ratione non licet nobis permettere peccatum quod euitare poſſumus: non enim pertinet ad iudicium humanū punire homines illa via. Alio modo permittit Deus peccata vt cautiſ homo viuat: ſicut forſan permifit peccatum Petri: nam, vt habetur Ecclesi. 42. Melior eſt iniquitas vi-

D iiij ri

ri (id est hominis prudētis & fortis) quam mulier (id est, homo ignauus & imprudens) bñ faciens: quia ille ex peccato cautius resurgit: hic vero ex boni operis cōplacentia vana securus periculosis cadit. Et hac ratione licet nobis aliquando permettere peccatorem ad tempus peiuscadere , vt cautius resurgat : nam correptio est propter emēdationem: & ideo facienda est vt melius cōducit ad illum finem. Nec est idem, propter bonum permettere malum: quod, propter bonum facere malum. ¶ Quinta conclusio colligitur ex superioribus . Omissio correptionis trifariam contingit. Quādoq; enim est officium & virtus charitatis: quādoq; peccatum veniale: & quandoq; mortale. Conclusionē hāc colligit. S. Thom. 2.2. q.33. arti. secundo. ex Augustino. i. De ciuitate dei. capite. 9. Et prima quidē pars facilis est: nam, quanquā omissio correptionis, quādo est necessaria, peccatū sit ex genere mortale, vt dictū est, tamen si omittatur propter causas expressas in tertia conclusione, est virtus. Secunda & tertia pars habēt plus difficultatis apud. S. Thom. & doctores. Verba sancti Thomē sunt hēc. Fraterna correptio prætermittitur cum peccato mortali, vt dicit Augustinus, quādo formidatur iudicium vulgi , & carnis excruciatio, vel peremptio: dummodo hāc ita dominētur in animo, q̄ fraternæ correptioni præponantur . Et hoc videtur contingere quando aliquis præsumit de aliquo delinquēte probabiliter, q̄ posset eū à peccato retrahere, & tamē propter timorē vel cupiditatēm prætermittit. Sed alio modo omissio est peccatum veniale, quando timor & cupiditas tardiorem faciūt hominem ad corripiēdum, non tamē ita q̄ si hoc constaret, q̄ fratrem posset à peccato retrahere , propter timorem vel cupiditatem dimitteret, quibus in animo suo præponit charitatem fraternā. Hēc. S. Thomas. Et similia verba dicit Ricar. & omnes theologi in. 4. d. 19. quos sequuntur canonistæ. Quæ verba profecto subobscura sunt,